
              JUDEŢUL ARGEŞ 

CONSILIUL LOCAL BĂICULEŞTI 

 

 
 

 

HOTĂRÂREA NR. 16 

privind aprobarea  numărului de burse aferente anului 

 calendaristic 2023  pentru elevii din învăţământul preuniversitar  

de stat de pe raza  comunei Băiculeşti, judeţul Argeş” 

 

 

 

           Consiliul Local Băiculeşti, judeţul Argeş, întrunit în şedinţa ordinară ; 

           Avănd în vedere: 

           - hotărârea nr. 4/30 01 2023 a Consiliului Local Băiculeşti prin care s-a 

aprobat bugetul local pentru anul fiscal 2023 în care s-a cuprins suma de 342 

mii lei pentru bursele elevilor din învăţământul preuniversitar de stat  de pe raza  

comunei Băiculeşti, judeţul Argeş; 

          - adresa nr. 212 / 01 03 2023 a Şcolii gimnaziale Băiculeşti, privind 

numărul de burselor de merit, de studiu, sociale şi sociale ocazionale aferente 

anului calendaristic 2023 pentru elevii din învăţământul preuniversitar de stat de 

pe raza  comunei Băiculeşti, judeţul Argeş; 

           - referatul de aprobare nr. 21898 / 02 03 2023 al primarului comunei 

privind aprobarea  numărului de burse aferente anului calendaristic 2023 pentru 

elevii din învăţământul preuniversitar de stat de pe raza  comunei Băiculeşti, 

judeţul Argeş, în calitate de initiator; 

           - raportul de specialitate nr. 2118  / 07 03 2023 al compartimentului de 

resort din cadrul aparatului  de specialitate al primarului.   

           Văzănd  prevederile: 

           - art. 82, alin. (2) şi art. 105, alin. (2), lit. d) din Legea nr. 1/2011 a 

educaţiei naţionale, cu modificările şi completările ulterioare; 

           - art. 5, alin. (3), lit, g) din Legea nr. 368/2022 a bugetului de stat pe anul 

2023      

           - art. 129, alin. (2), lit. b)  şi  alin. (4), lit. a)  şi alin. (7), lit. a) din O.U.G. 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

           - Lgii nr. 273/2996 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

           - art. 43 alin (4) din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică 

legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată; 

           - H.G. nr. 1094/2021 pentru aprobarea cuantumului minim al burselor de 

performanţă, de merit, de studiu şi de ajutor nsocial pentru elevii din 

învăţământul preuniversitar de stat, cu frecvenţă, care se acordă în anul şcolar 

2021 – 21022; 

           - Ordinul  Ministerului educaţiei, cercetării, tineretului şi sportului nr. 

5576 / 2011 privind aprobarea Criteriilor generale de acordare a burselor 



elevilor din învăţământul preuniversitar de stat, cu modificările şi completările 

ulterioare;     

           În temeiul dispoziţiilor art. 139, alin. (1) şi art. 196, alin. (1), lit. a) din 

O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare, adoptă prezenta, 

 

 

HOTĂRÂRE: 

 

 

              Art. 1. Se aprobă un număr de 176 de burse pentru elevii din 

învăţământul preuniversitar de stat de pe  raza  comunei Băiculeşti, judeţul 

Argeş, aferent anului calendaristic 2023, după cum urmează: 

 

              

Nr. 

Crt. 

Categorie bursă Număr burse Cuantum 

burse/lunar 

1. Burse de merit 24 200 lei/lună 

2. Burse de studiu 38 150 lei/lună 

3. Burse sociale 114 200 lei/lună 

 

            Art. 2. Fondurile necesare acordării burselor pentru elevii din 

învăţământul preuniversitar de stat de pe  raza  comunei Băiculeşti, judeţul 

Argeş, aferent anului calendaristic 2023, sunt prevăzute în bugetul local pentru 

anul fiscal 2023.  

            Art. 3.  Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează 

Primarul comunei Băiculeşti, judeţul Argeş. 

            Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului 

general al comunei Băiculeşti, în termenul prevăzut de lege, Primarul comunei 

Băiculeşti, Instituţiei Prefectului - Judeţul Argeş şi organelor interesate şi se  

aduce la cunostinţă publică prin afişarea la sediul Primăriei Băiculeşti. 

            Data azi 27 martie 2023. 

 

 

   PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                    CONTRASEMNEAZĂ, 

          MARIAN RADU                         SECRETAR GENERAL COMUNĂ, 

                                                                                    ION  SERGHIE 

 

 

 


